<sup>7</sup> B. Teplitzka, *Portrety łódzkie*, oprac. M. Półroła, Łódź 2008.

<sup>8</sup> B. Kopczyńska-Jaworska, K. Woźniak, *Łódzcy luteranie. Społeczność i jej organizacja*, Łódź 2002, s. 11–40; K.P. Woźniak, *Niemieckie osadnictwo*, s. 206, 212, 214–216 i in.

<sup>9</sup> 12 (25) maja 1903 r. przedstawiciele społeczności braci morawskich: Franz Kindermann, Gustaw Keiser, Herman Radke i Ferdynand Watzelman, w deklaracji złożonej przed komisarzem III cyrkułu policji, wyrazili zgodę na czasowe odbywanie nabożeństw

pozwołyły Autorce na uzupełnienia treści znanych z opracowań niemieckich, czeskich, polskich.